AVISO CS

DESPACHO

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

ANÁLISE DE RECURSOS NO ÂMBITO DO CONSELHO SUPERIOR - CS
RESULTADO FINAL

4ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior (CS)
04 de novembro de 2025

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES , no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, torna público o resultado final da análise de recursos referentes a decisões do
Conselho Técnico-Científico da Educação Superior (CTC-ES) quanto a propostas de cursos novos (APCNs), deliberado durante a 4ª Reunião Extraordinária do Conselho
Superior (CS), ocorrida em 04 de novembro de 2025, na sede da CAPES em Brasília.

O referido resultado encontra-se disponível no sítio eletrônico da CAPES, no endereço https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-
social/conselhos-e-orgaos-colegiados/conselho-superior (aba "Resultados de Recursos Interpostos ao Conselho Superior"), e consultas eventuais poderão ser endereçadas
para recursos@capes.gov.br.

Seq Nº Processo Instituição de Ensino Sigla Área de Avaliação Nome do
Programa

Nº
APCN/COD.PPG

1 23038.000232/2024-
11 UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE UNIVALE INTERDISCIPLINAR

Gestão
Integrada do

Território
217/2022

2 23038.000170/2024-
48

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA UNB INTERDISCIPLINAR
Planejamento

Territorial,
Participação e

Turismo

112/2022

3 23038.000296/2024-
12 UNIVERSIDADE BRASIL UNIVBRASIL INTERDISCIPLINAR Ciências

Ambientais 42/2022

4 23038.009158/2024-
07 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO USP INTERDISCIPLINAR

Culturas e
Identidades
Brasileiras

1162/2022

5 23038.003563/2025-
94 CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ASSOCIADAS DE ENSINO - FAE UNIFAE INTERDISCIPLINAR

Ciências
aplicadas à

saúde
867/2023

6 23038.009089/2024-
23 UNIVERSIDADE DE VASSOURAS UNIVASSOURAS MEDICINA III

Ciências
Aplicadas em

Saúde
296/2023

Aviso CS 2715231         SEI 23038.003296/2018-26 / pg. 1

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/conselhos-e-orgaos-colegiados/conselho-superior
https://sei.capes.gov.br/sei/recursos@capes.gov.br

7 23038.003589/2025-
32 UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ UFC ENGENHARIAS III Engenharia de

Produção 175/2023

8 23038.005953/2025-
07 UNIÃO DAS FACULDADES DOS GRANDES LAGOS UNILAGO MEDICINA I Ciências da

Saúde 723/2023

Legenda:
MP - Mestrado Profissional / DP - Doutorado Profissional
ME - Mestrado Acadêmico / DO - Doutorado Acadêmico

DENISE PIRES DE CARVALHO

Presidente da Capes

Documento assinado eletronicamente por Denise Pires de Carvalho , Presidente, em 10/11/2025, às 19:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso
II, da Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 2715231 e o código CRC 2A141B54.

Aviso CS 2715231         SEI 23038.003296/2018-26 / pg. 2

	Aviso CS 2715231